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زمین برای احداث نیروگاه‌های تجدیدپذیر با تخفیف ۸۰درصدی  اجاره در قم واگذار می‌شود

محمدرضا حاجی‌رضا، رئیس سازمان جهاد کشاورزی قم:  براساس تصویب‌نامه هیأت وزیران، شرایط 
مناسبی برای واگذاری زمین به‌منظور احداث نیروگاه‌های خورشیدی و بادی در استان فراهم شده‌ که ازجمله 

آن تخفیف ۸۰درصدی اجاره زمین است. 

اتصال نیروگاه سیکل ترکیبی ایسین پس از ۱۰سال به خط لوله فرآورده‌های نفتی 
مجتبی قهرمانی، رئیس‌کل دادگستری هرمزگان:  عملیات اتصال نیروگاه سیکل ترکیبی ایسین بندرعباس 
به خط لوله انتقال فرآورده‌های نفتی پس از ۱۰سال و در پی ضرب‌الاجل دستگاه قضایی به‌منظور رفع ناترازی 

انرژی تکمیل شد.‌

‌همه روستا
به این افطاری دعوتند

اهالی روستای »باب‌‌الحکم« روزه خود را سر سفره افطاری ای 
دسته‌جمعی باز می‌کنند که با مشارکت همه روستاییان پهن می‌شود

هفت حوض اراک
به تازگی 7 حوض زیبا در 
دل کوه‌های اراک به تصویر 
کشیده شده که از آن 
به‌عنوان لوکیشن مخفی 
یاد می‌شود. این ویدئو که 
در صفحه شخصی یک 
کوهنورد در اینستاگرام 
بارگذاری شده، مورد توجه 

بسیاری قرار گرفته است.
به گزارش همشهری، 

چشمه‌ای که از دل کوه بیرون آمده، در زمین گودی 
سرازیر شده و به 7حوضچه تبدیل شده است. این فرد 
البته از لوکیشن دقیق این 7حوض سخن نگفته و موقعیت 
جغرافیایی آن را به‌عنوان لوکیشن مخفی معرفی کرده است، 
اما کاربران آن را مربوط به روستای بانه در نزدیکی شهرک 
مهاجران شهرستان شازند معرفی کرده‌اند؛ جایی که هر 
حوضچه به اندازه یک استخر کوچک است و آب از یکی به 

دیگری می‌ریزد.
روستای بونه یا بانه در 2کیلومتری مهاجران از توابع 
شهرستان شازند قدمت طولانی و طبیعت زیبایی دارد. این 
روستا در سرشماری سال‌های ۸۵ و ۹۰ خالی از سکنه معرفی 
شد اما در سرشماری سال95 تعداد ۱۷خانوار در این روستا 
به ثبت رسید که البته اهالی آمار خود را بیش از این می‌دانند.

هفت حوض در برخی از استان‌های کشور خاستگاه ویژه‌ای 
دارد. برای نمونه هفت حوض مخمل‌کوه یکی از محبوب‌ترین 
جاذبه‌های گردشگری لرستان است که در 6ماه اول سال، 

مورد توجه طبیعت‌دوستان و گردشگران قرار می‌گیرد.
جریان آب و بارش‌های سالانه، سبب ایجاد حوضچه‌های 
متعدد آب در این منطقه شده که آن را به هفت حوض مشهور 
کرده است. وجود سبزه‌زارها و سنگ‌های پوشیده از رنگ 
سبز، فضایی را رقم زده که گویی با مخمل پوشیده شده است. 

دلیل نامگذاری مخمل کوه نیز همین امر است.
 همچنین هفت حوض طبیعی بکر در بستر یکی از 
سرشاخه‌های رودخانه‌ طرق در بلندی‌های رو به جنوب 

بینالود شکل گرفته که چشم هر بیننده‌ای را خیره می‌کند.‌

گردشگری 

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

طبیعت برفی بخش انزل    
روستاهای پیرگل و کوره سفلی در بخش انزل جنوبی شهرستان 
ارومیه از سردترین و برف گیرترین روستاهای شهرستان ارومیه 

هستند. این روستاها در فاصله ۶۰کیلومتری ارومیه و در مسیر جاده 
ارومیه و سلماس قرار گرفته‌اند. اهالی این روستاها اغلب به شغل 

کشاورزی و دامپروری مشغول هستند و در زمستان‌ها با بارش برف، 
تردد به روستاها به سختی صورت می‌گیرد.‌عکس:‌ تسنیم 

هواشناسی

 آذربایجان غربیعکس خبر

سامانه بارشی بعدی در راه است 
بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور امروز، یکشنبه 
)۱۲اسفند( در نقاطی از استان‌های ساحلی خزر، شمال 
شرق، ارتفاعات و دامنه زاگرس مرکزی، ارتفاعات کرمان، 
خراسان جنوبی و شمال سیستان و بلوچستان رگبار باران و 

برف پیش‌بینی می‌شود.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: »فعالیت سامانه بارشی امروز به شکل 
بارش باران و برف، کاهش نسبی دما، وزش باد نسبتا شدید، 
در نقاط مستعد گرد و خاک در گیلان، مازندران، گلستان، 
خراسان شمالی، خراسان رضوی، ارتفاعات و دامنه تهران، 
البرز و نیمه غربی و نیمه شمالی کرمان، جنوب آذربایجان 
غربی، آذربایجان شرقی، اردبیل و شمال سمنان با هشدار 

هواشناسی سطح زرد همراه است.«
فریبا گودرزی افزود: »اواخر وقت سه‌شنبه سامانه بارشی از 

سمت غرب وارد کشور می‌شود.«

نخستین سفره افطار در ‌ماه مهمانی خدا در روستای باب‌‌الحکم، از امشب )یکشنبه 
12 اسفند( با حضور همه اهالی گسترده می‌شود؛ سفره‌ای که تا پایان ‌ماه مبارک به 
همین سبک و سیاق پهن می‌شود. رسم افطار عمومی در این روستا قدمت 15ساله 
دارد و اهالی معتقدند برکت سفره افطار به همین دورهمی‌هاست. ماجرا هم از یک 
سفره کوچک و افطاری ساده آغاز شد و حالا سفره افطار اهالی روستا هر شب حداقل 
با نیمی از جمعیت روستا یعنی 500نفر پهن می‌شود. سفره همان سفره ساده است؛ 
چای و خرما، نان و پنیر، اما همه در کنار هم. روستای باب‌الحکم در شهرستان بردسکن 
خراسان رضوی است و به‌ گفته سیدمحمد موسوی، دهیار روستا، سفره افطار روستا 
میزبان روزه‌داران دیگر روستا هم است. از آنجا که یک سال از ثبت »افطار و سنت‌های 
فرهنگی اجتماعی آن« به‌ عنوان میراث ‌فرهنگی ناملموس ایران در فهرست جهانی 

میراث ناملموس یونسکو می‌گذرد، سراغی از این روستا می‌گیریم.

 فیلم گزارش را 
 با اسكن این كد ببینید.

این سفره اعیانی نیست

ماه مبارک رمضان در روستای باب‌الحکم با شور و حال خاصی می‌گذرد. اهالی از چند 
روز قبل دست به‌کار می‌شوند و به فکر سفره افطاری هستند که قرار است میزبان اهالی 
روستا باشد. ماجرای افطار عمومی در روستا هم قدمت چندانی ندارد، اما هر سال به 
جمعیت روزه‌دارانی که پای سفره روزه خود را باز می‌کنند، افزوده می‌شود. دهیار روستا 

به همشهری می‌گوید: »تا قبل از 15سال پیش، روزه‌داران بعد از روخوانی یک 
جزء قرآن و اقامه نماز مغرب در مسجد روستا، روزه خود را پای یک سفره ساده 
باز می‌کردند. حس خوبی که این سفره ساده داشت، سبب شد تا سفره افطار را 
بزرگ‌تر کنیم.«  این ‌طور که سیدمحمد موسوی می‌گوید خرج و مخارج سفره 
افطار هم بر عهده اهالی روستاست؛ حتی افرادی که به دلایلی مثل بیماری، 
روزه نمی‌گیرند، پای سفره افطار می‌نشینند.موسوی ادامه می‌دهد: »قبل از‌ ماه 
مبارک، هر یک از اهالی به اندازه وسعش برای برپایی سفره فطار کمک نقدی کنار 
می‌گذارد.« سبزی خوردن‌های ‌تر و تازه به ‌دست بانوان روستا پاک و در سفره 

چیده می‌شود. سفره انداختن و چای ریختن هم کار مردان روستاست. موسوی با لهجه 
شیرین خراسانی می‌گوید: »هر فردی یک گوشه کار را می‌گیرد. علت اینکه سفره افطار 

عمومی در این سال‌ها ماندگار شده، سادگی آن است. این سفره اعیانی نیست.«‌

آش بلغور و شیرینی حلوا مغزی

روستا هزار نفر جمعیت دارد و به ‌گفته دهیار روستای باب‌الحکم، هر شب ‌ماه مبارک 
بیش از500نفر پای سفره افطاری هستند. سیدمحمد موسوی ادامه می‌دهد: 
»سال‌های قبل معمولا شب‌های نخست ‌ماه مبارک، تعداد افراد کمتری پای سفره 
افطار بودند و حدود 200نفر را شامل می‌شد. هر فردی هم پای سفره می‌آید، رونقی 
به سفره می‌دهد.«  سفره همچنان طبق رسم سال‌های نخست از مسجد روستا پهن 
می‌شود و به کوچه‌ها می‌رسد. در سال‌های اخیر برخی نذر می‌کنند و پخت ‌آش بلغور 
را به‌عهده می‌گیرند. موسوی می‌گوید: »بلغور، نوعی آش محلی روستا و شبیه حلیم 
است. زولبیا و بامیه سفره هم نذر برخی اهالی است.«‌با‌اینکه هر شب نصف جمعیت 
روستا پای سفره افطار هستند، هیچ وقت کم و کسری نبوده. موسوی می‌گوید: 
»گاهی اوقات بعد از افطار، نان و پنیر و سبزی یا بامیه یا گاهی بلغور یا آبگوشت 
بزباش به قدری زیاد است که آن را بسته‌بندی می‌کنیم و به در خانه‌های روستا 
می‌بریم.«‌بعضی شب‌ها هم شیرینی پای سفره افطار باب‌الحکمی‌ها شیرینی سنتی 
حلوا مغزی است که با شیره انگور و مغز گردو پخته می‌شود. شیرینی حلوا مغزی هم 

در فهرست آثار ناملموس ثبت ملی شده ‌است.‌

راحله عبدالحسینی گزارش
روزنامه‌نگار

خراسان رضوی

همه دعوتید

جمعیت روستا

  1000نفر

فاصله   تا مشهد

‌جاذبه‌های  273کیلومتر
 تاریخی روستا
روستای باب‌الحکم در فاصله 
5کیلومتری غرب بردسکن 
قرار دارد و به‌گفته دهیار روستا، 
حدود 70درصد اهالی این روستا 
از سادات هستند. این روستا 
علاوه بر جاذبه‌های طبیعی، 
جاذبه‌های تاریخی با نام خانه 
 علوی متعلق
 به عهد قاجار و یک آب انبار متعلق 
 به دوره صفوی دارد که
 به ثبت ملی هم رسیده‌است.‌

مرکزی

طرح مدیریت جامع آبخیزداری سیستان اجرا می‌شود
حسن وحید، معاون آبخیزداری سازمان منابع طبیعی: طرح مدیریت جامع آبخیزداری سیستان درصورت 
تخصیص اعتبارات اجرا می‌شود. بخشی از مطالعات آبخیزداری در این حوضه از سال‌های گذشته انجام شده 

اما این طرح بزرگ است. اگر تخصیص اعتبارات محقق شود قطعا در سال ۱۴۰۴ این کار اجرایی می‌شود.

سیلاب افغانستان به تالاب هامون رسید
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست: ورود سیلاب از کشور افغانستان به ایران از طریق 2 مسیر 
»جاریکه« و »فراه‌رود« باعث شد که مقداری آب به بستر خشک پهنه‌های آبی استان سیستان و بلوچستان  

همچون مجموعه تالاب‌های بین‌المللی هامون وارد شود که خبری خوشایند بود. 

از حدود 134میلیون هکتار عرصه منابع طبیعی 
کشور، حدود 17.5میلیون هکتار عرصه‌های 
جنگلی و بیشه‌زار است. این میزان از مناطق 
جنگلی، اگر در آتش‌های دوره‌ای و سالانه 
نسوزد، با اره‌های برقی از دل جنگل‌ها قلوه‌کن 

می‌شود. بخش‌های قابل توجهی از جنگل‌های 
کشور به‌خصوص در مناطق زاگرسی، به 
دلایل مختلف درحال از بین رفتن‌اند و 
سرعت جایگزینی و احیای آنها که متکی به 
مشارکت‌های مردمی است، بسیار کند است و 

منابع مالی هم اندک است. 
به‌گفته علی تیموری، رئیس جدید سازمان 
منابع طبیعی پس از انقلاب جنگل‌کاری از 
25هزار هکتار به 557هزار هکتار افزایش 

یافته‌است. در سال‌های اخیر طرح کاشت 
یک‌میلیارد درخت با چشم‌اندازهایی برای 
بهبود شرایط در حال اجراست. این طرح قرار 
است در بازه زمانی چهارساله انجام شود و در 
این لحظه با گذشت بیش از 2سال از زمان 
تصویب آن در اسفند1401 بیش از 500میلیون 
نهال تولید و بیش از 290میلیون اصله درخت 

کاشته شده‌است. به‌طور متوسط 
سرعت جنگل‌کاری نسبت 

به تخریب جنگل از آتش‌سوزی و قاچاق 
چوب بالاتر است؛ همین سال گذشته بود 
که یکی از مسئولان وزارت کشور در نشست 
 مقابله با تخریب جنگل‌ها گفت که »سالانه

۲ تا ۳میلیون مترمکعب قاچاق چوب 
در جنگل‌ها اتفاق می‌افتد« ؛ جنگل‌هایی 
 که به‌هیچ‌عنوان با نهال‌های نحیف تازه‌ای
 که نیاز به مراقبت دارند قابل
مقایسه نیستند.‌

جهش جنگل‌کاری در ایران 
پیش از انقلاب 25هزار هکتار جنگل‌کاری در ایران انجام شد که پس از انقلاب این میزان به 557هزار هکتار افزایش یافت 

    اروپایی‌ترین قلعه ایران

قلعه شوش در سال ۱۸۹۷ توسط باستان‌شناس فرانسوی‌، 
ژان‌ماری ژاک دومورگان به‌عنوان یک پایگاه باستان‌شناسی و با 
الهام از معماری قرون وسطایی اروپا ساخته شد تا نگهدار میراث 
حفاری‌‌شده در منطقه شوش باشد. در ساخت قلعه شوش از بخشی 
از مصالح باقیمانده‌ از کاخ داریوش هخامنشی استفاده شده است.

   قلعه پابرجا در قلب لرستان

قلعه فلک‌الافلاک از معروف‌ترین قلعه‌های ایران در قلب شهر 
خرم‌آباد‌ استان لرستان واقع شده است. قدمت این قلعه به 
دوران ساسانیان بازمی‌گردد. این قلعه در دوره‌های مختلف 
تاریخی بازسازی شده و در طول حیات خود کاربری‌های 
مختلفی همچون مقر حکومتی، زندان، پادگان و... داشته است.

   قلعه‌ای که هرگز فتح نشد

دژ رودخان نام قلعه‌ای متعلق به دوره ساسانی است که بر فراز 
ارتفاعات روستای رودخان گیلان ساخته شده است. این دژ در 
هیچ نبردی فتح نشده و در زلزله و باد و باران‌ فومن هم از پا درنیامد.‌

رصد گردشگری

روایت تهران

 سی‌تیر؛ خیابان ادیان تهران
خیابان سنگفرش‌شده سی‌تیر در قلب تهران، پر از بناهای 
تاریخی و ساختمان‌های ارزشمند با معماری ویژه است. خیابان 
سی‌تیر به‌دلیل واقع‌شدن چند عبادتگاه مربوط به اقلیت‌های 
مذهبی در آن، به خیابان ادیان معروف است. موزه ملی ایران در 
این خیابان واقع شده است.کمی جلوتر بعد از عبور از کنار موزه 
علوم و فناوری ایران، به خیابان کوشک مصری می‌رسید. با کمی 
پیاده‌روی عمارت قزاقخانه و موزه گمرک ایران در این خیابان 
قابل دسترس هستند. توپ مروارید هم که یک توپ نظامی بزرگ 
است، از خیابان سی‌تیر در حیاط باشگاه افسران قابل مشاهده 
است.کلیسای پطرس با معماری ایرانی- اروپایی، یکی از بناهای 
تاریخی خیابان یک‌کیلومتری سی‌تیر و کنیسه حییم نیز یکی 
دیگر از بناهای قاجاری خیابان سی‌تیر است.نیایشگاه آدریان هم 
در همین خیابان قرار دارد؛ بنایی تاریخی که در فهرست آثار ملی 
ثبت‌شده و محل نگهداری آتش مقدس زرتشتیان است.در شمال 
خیابان سی‌تیر به موزه آبگینه و سفالینه خواهید رسید که یکی از 

پربازدیدترین موزه‌های تهران در بنایی قاجاری است.

فرسایش سالانه ۲ میلیارد تن خاک
رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری با اشاره به گزارش 
پژوهشکده حفاظت خاک و آبخیزداری رقم فرسایش سالانه خاک 
در کشور را بیش از ۲ میلیارد تن اعلام کرد. به گزارش همشهری، 
علی تیموری با تأکید بر مدیریت در حوضه آبخیز و آبخیزداری 
افزود: نگاه برخی دستگاه‌ها به میزان ذخیره آب است و به تبخیر 
آن توجه نمی‌شود. سالانه ۴۰۰ میلیارد مترمکعب نزولات آسمانی 
است که ۲۸۰ میلیارد مترمکعب آن تبخیر می‌شود. مدیریت حوزه 
آب یکجانبه‌نگری است اما مدیران منابع طبیعی در این بخش نگاه 
مدیریتی دارند. او با اعلام اینکه ۱۴ میلیون هکتار از اراضی مستعد 
آبخوانداری است، اما درکمتر از ۴۰۰ هزار هکتار آبخوانداری 
انجام شده است، اضافه کرد: ۱۲۵ میلیون هکتار عرصه با قابلیت 
آبخیزداری داریم که حدود ۳۱ یا ۳۲ میلیون را آبخیزداری کرده‌ایم 
یا در دست اجرا داریم. باید سالانه ۴ میلیون هکتار آبخیزداری در 
دستور کار قرار داده شود که این امر با اعتباری که مجلس در 

اختیار سازمان قرار داد، عملیاتی خواهد شد.

خبر روز

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

25هزار پرونده قاچاق 
چوب فقط در 11ماه

سرهنگ علی ملکی‌آهنگران، فرمانده 
یگان حفاظت منابع طبیعی: طی ‌۱۱ماه 
سال‌جاری بیش از ۲۵هزار پرونده 
قاچاق چوب تشکیل شده، بیش از 
۵۰۰۰قاچاقچی دستگیر شده‌اند و 
بیش از ۳۰۰۰دستگاه خودرو توقیف 
شده‌است. همچنین ۶۹۵دستگاه 
تجهیزات قطع درخت از قاچاقچیان 
توقیف شده‌است و در درگیری‌ها 
۴۴مأمور منابع طبیعی مصدوم 

شده‌اند.

‌رویشگاه‌های جنگلی 
در ایران

یک‌میلیارد درخت

   هیرکانی
  ارسبارانی

  ایرانی-تورانی
  خلیج‌فارس-عمانی 

   زاگرسی
۱۳۴

میلیون هکتار 
عرصه طبیعی 

31
میلیون هکتار

 عرصه‌های بیابانی )۱۵میلیون هکتار(

۱۷.۵
میلیون هکتار

 جنگل و بیشه‌زار

۸۴
میلیون هکتار
 مراتع )۶۵درصد با تراکم پایین(

 ۷۵هزار تومان
هزینه هر نهال 

۲۵۰میلیون اصله
قرار سالانه تولید

۴۵هزارمیلیارد ریال
بودجه مورد نیاز سالانه

165میلیون
 تولید نهال در بخش منابع طبیعی

65میلیون
 تولید نهال در بخش کشاورزی


